Дело №1-191/2020

23RS0001-01-2020-001827-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 08 июля 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Холошина А.А.

при ведении протокола помощником судьи Игнатьевой Д.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Сидельникова И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката АК АП Краснодарского края Малхасян Г.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого Абинским районным судом 27.04.2001 года по ч.1 ст.105, ч.1 ст.135 УК РФ к 12 годам лишения свободы, освободившегося 29.12.2012 года по отбытию наказания, в отношении которого установлен административный надзор на период с 06.02.2013 г. по 29.12.2020 г., 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

06.05.2020 около 14 часов 20 минут ФИО1, находясь на восточной окраине гор. Абинска Абинского района Краснодарского края, на земле около мусорной урны, установленной на остановке общественного транспорта, расположенной в 300 метрах от здания мебельного магазина «Уютный дом» по 

<

адрес> №, обнаружил бумажный сверток с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, взял его себе, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступленные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – производное 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил бумажный сверток с наркотическим средством – производное 

<

данные изъяты> в левый наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, где незаконно хранил, в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 50 минут 06.05.2020.

06.05.2020 около 14 часов 50 минут, ФИО1, находясь напротив двора домовладения № по.

<

адрес>, будучи замеченным сотрудниками полиции, опасаясь наступления уголовной ответственности, достал из левого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на нем, бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством – производное 

<

данные изъяты> и сбросил на поверхность земли, поросшую травяной растительностью.

06.05.2020 в период времени 14 часов 50 минут по 15 часов 10 минут в гор. 

<

адрес>, напротив двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, на поверхности земли, поросшей травяной растительностью, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят бумажный сверток, с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое, согласно заключения эксперта № 17/4-2477э от 26.05.2020, содержит наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы № 17/4 – 2388э от 14.05.2020 

<

данные изъяты> масса которого составляла 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, без цели сбыта в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 от «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании вину в совершении преступления признал. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что наркотической зависимости не имеет. Наркоманом себя не считает, в лечении от наркотической зависимости не нуждается. При въезде в город Абинск Абинского района Краснодарского края, то есть, находясь на восточной окраине 

<

адрес>, при въезде в населенный пункт, он остановился около остановки общественного транспорта, расположенной напротив мебельного магазина«Уютный дом» по 

<

адрес>, примерно на расстоянии около 300 метров от здания магазина, с целью выкинуть в мусорные урны мелкий мусор, который находился у него в салоне автомобиля, в виде картонных кружек из-под кофе и т.д. Выйдя из салона автомобиля, около 14 часов 20 минут 06.05.2020, он выбросил мусор и около мусорной урны увидел аккуратно свернутый бумажный сверток белого цвета, на котором имелся печатный текст, выполненный красителем фиолетового цвета. Ради личного интереса он поднял данный бумажный сверток, развернул его, и увидел, что в нем находится кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета. Он понял, что данное кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета является синтетическим наркотическим средством и решил взять его себе, для того чтобы попробовать употребить лично, без цели сбыта. Пояснил, что какой химический состав находится в данном синтетическом виде наркотиков ему не известно, он знает, из средств массой информации, что данный вид наркотиков в народе называют «

<

данные изъяты>». Данный сверток с наркотическим средством он положил в наружный левый карман надетых на нем джинсовых брюк, после чего сел в салон автомобиля марки Фольксваген Вента г.н. № регион, 1993 года выпуска и поехал в МРЭО ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, здание которого расположено по 

<

адрес>. Прибыв к территории административного здания МРЭО ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, он припарковал автомобиль напротив двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес> и собирался выходить из салона автомобиля, в этот момент к нему подошли двое ранее незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Он вышел из салона автомобиля, и сотрудники полиции попросили его переставить автомобиль в другое место, так как его автомобиль мешает проезду. Во время разговора с сотрудниками полиции он начал нервничать, так как вспомнил, что 10 минут назад нашел наркотическое средство, которое находилось у него в кармане брюк. Сотрудники полиции заметили, что он нервничает и спросили у него, все ли в порядке, на что он сотрудникам полиции пояснил, что все в порядке. Сотрудники полиции пояснили, что его поведение вызывает у них подозрение и предложили ему проследовать в медицинское учреждение для освидетельствования. Он испугался, достал из левого кармана надетых на нем брюк, найденный им бумажный сверток с наркотическим средством, порвал данный сверток пополам и выкинул его на противоположную сторону дороги, в место, где находилась травяная растительность. Сотрудники полиции сразу же пригласили на место двух понятых, после чего в 14 часов 50 минут начали производить осмотр места происшествия с его участием и с участием двух понятых, в ходе осмотра места происшествия, производимого напротив двора домовладения № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят бумажный сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», который сотрудниками полиции упакован в пакет №, опечатан печатью и на бирке с пояснительным текстом расписались он и понятые. Сотрудники полиции спросили у него, что находится в данном бумажном свертке, на что он сотрудникам полиции пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он нашел 06.05.2020 около 14 часов 20 минут на въезде в 

<

адрес> и хранил для собственного употребления без цели сбыта. О том, что он имел желание попробовать наркотическое средство, он никому не сообщал, в автомобиле он находился один. Со стороны сотрудников полиции ни на кого из присутствующих, никакого давления оказано не было. Сотрудники полиции спросили у него знал, ли он что хранение наркотических средств, запрещено законом Российской Федерации, на что он ответил, что знал. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства – производное 

<

данные изъяты>, признает полностью, раскаивается.

Из показаний свидетеля Л.Г.К., показания которого данные им в ходе предварительного расследования в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что 06 мая 2020 года, около 14 часов 45 минут, он находился около здания ВОА, расположенного по 

<

адрес> № 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил представиться его, он сообщил, что его ФИО - Л.Г.К.. Далее сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве понятого, при производстве осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. После чего они подошли к территории двора домовладения № по 

<

адрес>, где ему и еще одному понятому представили мужчину, ФИО которого – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который со слов сотрудников полиции при предложении пройти медицинское освидетельствование, вытащил из кармана надетых на нем брюк бумажный сверток и начал его рвать, после выкинул в траву. Сотрудники полиции объявили ФИО1, что сейчас будут производить осмотр места происшествия. Перед началом производства осмотра места происшествия сотрудники полиции всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, предусмотренные в ходе производства данного следственного действия. Также сотрудники полиции разъяснили порядок проведения осмотра места происшествия. После чего сотрудник полиции, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и ФИО1, приступили к производству осмотра места происшествия, протокол которого был начат в 14 часов 50 минут 06.05.2020, в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, на котором имеются текстовые надписи фиолетового цвета, в котором находилось вещество белого цвета. Сотрудник полиции спросил уФИО1, что за вещество находится в данном полимерном пакете, на что ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое синтетическое средство – «

<

данные изъяты>», которую он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Со слов ФИО1 ему известно, что он нашел данный сверток с наркотическом средством на восточной окраине г. Абинска около мусорной урны. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, знал ли он, что хранение наркотических средств запрещено законом РФ, на что ФИО1 пояснил, что знал. Вышеуказанный сверток с сухой сыпучей массой белого цвета, был упакован в пакет № 1, опечатан печатью, на бирке с пояснительным текстом поставили подписи он, второй понятой, ФИО1 и все участвующие лица. После окончания составления протокола, им были поставлены подписи, и он был опрошен по факту обнаруженного свертка с веществом белого цвета. Пояснил, что во время производства осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции ни на кого из присутствующих никакого давления оказано не было. 

Из показаний свидетеля К.М.А., показания которого данные им в ходе предварительного расследования в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что они аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля Л.Г.К..

Из показаний свидетеля Ж.М.И., показания которого данные им в ходе предварительного расследования в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что 06.05.2020 около 14 часов 45 минут в ходе патрулирования в 

<

адрес>, производимого совместно с оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> И.В.В., напротив двора домовладения № по 

<

адрес>, находился автомобиль «Фольксваген Вента», темно-синего цвета, государственный регистрационный номер №, к которому они подошли с целью, попросить водителя переставить автомобиль, так как он ограничивает проезд другим автомобилям. Из салона вышеуказанного автомобиля, как ими позже было установлено, вышел гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> пгт. Ахтырский 

<

адрес>, которому они представились и предъявили служебное удостоверение. Увидев их, ФИО1 начал нервничать и вести себя неадекватно. После чего ими было предложено данному гражданину проследовать на медицинское освидетельствование, на установление факта потребления данным гражданином наркотических средств. После их предложения проследовать в ЦРБ г. Абинска для прохождения мед.освидетельствования, ФИО1 достал из кармана надетых на нем брюк сверток белого цвета и начал его рвать, и выкинул его на противоположную сторону дороги. Далее им на место были приглашены двое понятых, после чего с участием понятых и ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, протокол осмотра места происшествия был начат в 14 часов 50 минут 06.05.2020. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят белый бумажный сверток с надписью, выполненной красителем фиолетового цвета, внутри которого находилось кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, который был упакован в пакет № 1, опечатан печатью № 65 ОМВД России по Абинскому району, после чего сдан в камеру хранения ОМВД России по Абинскому району. На пояснительной записке поставили подписи понятые, участвующее лицо ФИО1 и о/у ОНК И.В.В.. После окончания составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица поставили подписи. Далее он спросил у ФИО1, что за вещество находится в бумажном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, на что ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он нашел на восточной окраине 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта, расположенной напротив мебельного магазина «Уютный дом» по 

<

адрес> №, на земле около мусорной урны, которое он забрал для собственного употребления без цели сбыта. Он спросил у ФИО1 знал ли он, что хранение наркотических средств запрещено законом РФ, на что он пояснил, что знал. Далее ФИО1 и понятые, которые принимали участие в ходе осмотра места происшествия были опрошены по факту обнаруженного наркотического вещества.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей: Л.Г.К., К.М.А., Ж.М.И., а так же письменными доказательствами:

рапортом о/у ОНК ОМВД РФ по Абинскому району лейтенанта полиции Ж.М.И. от 06.05.2020, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, производимого напротив двора домовладения № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный свертокс порошком белого цвета, который был выброшен ФИО1 В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

протоколом осмотра места происшествия от 06.05.2020, согласно которому напротив двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, обнаружен бумажный сверток с кристаллической массой светло-белого цвета;

протоколом осмотра предметов от 19.05.2020, согласно которому осмотрен пакет № 1 с наркотическим веществом – производное N –метилэфедрона, которые изъято у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, производимого напротив двора домовладения № по 

<

адрес>;

заключением эксперта № 17/4-2388э от 14.05.2020,согласно которому вещество белого цвета, массой 0,33 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, напротив двора домовладения № и представленное на исследование по материалам КУСП № 5546 от 06.05.2020, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681;

заключением эксперта № 17/4-2477э от 26.05.2020,согласно выводам которого вещество белого цвета, массой 0,31 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, напротив двора домовладения № и представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11201030008000333, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Оценивая исследованные собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, вина подсудимого ФИО1 доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий ФИО1 суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением против общественной безопасности и общественного порядка, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. По степени общественной опасности является преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому судом в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ установлено наличие малолетних детей у подсудимого.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому суд относит также признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности ранее совершенного преступления, в силу которого исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а так же характера и степени общественной опасности вновь совершенного преступления суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64,73 УК РФ и полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только с изоляцией его от общества.

При назначении наказания подсудимому, суд полагает возможным применить положения ч.3 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1, осуждается за совершение преступления при рецидиве, так как он ранее осужден Абинским районным судом 27.04.2001 года по ч.1 ст.105, ч.1 ст.135 УК РФ к 12 годам лишения свободы, освободился 29.12.2012 года по отбытию наказания. Следовательно, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому в виде лишения свободы, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: пакет № 1, с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – производное –

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району подлежит уничтожению. 

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 5000 рублей за пользование услугами адвоката Малхасян Г.Е. на предварительном следствии по назначению, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимого.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание с применением ч.3 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу с зачетом в срок наказания периода содержания под стражей с 08 июля 2020 года до даты вступления приговора в законную силу, включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: пакет № 1, с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – производное –

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката М.Г.Е., участвовавшей на предварительном следствии по назначению в сумме 5000 рублей.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Абинский районный суд.

Осужденный ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись А.А. Холошин

Копия верна: судья: